
  
 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

 

  

 

    

 

pag. 1 

Oggetto: Progettazione definitiva esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione del 

primo lotto funzionale dell'importo complessivo dei lavori pari a € 200.000,00, comprendente le 

opere necessarie alla realizzazione dello scarico di alleggerimento dell'invaso n. 6 (ID496) sito 

in Comune di Palmas Arborea - località Tiria. 

Approvazione del progetto, determina a contrarre per l’affidamento dei lavori e prenotazione 

somme - C.I.G. 956778739B - C.U.P. G23E19000170002 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in 

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e s.m.i. 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i. 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed 

aziende regionali” e s.m.i. 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”. 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 2011 

che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta regionale n. 25/37 del 3 luglio 

2007. 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 0000342/22 del 22 aprile 2022 con la quale è 

stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio al Dott. Ing. Pierpaolo Piastra. 

VISTI il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” ed il D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative al 

D.Lgs. n. 50/2016”. 

VISTO il D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, in L. 120/2020 (Decreto Semplificazioni). 

VISTO il D.L. 77/2021, convertito, con modificazioni, in L. 108/2021 (Decreto Semplificazioni bis). 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. che prevede, fermi restando gli 

obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 



  
 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

 

  

 

    

 

pag. 2 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 

VISTO il D.L. n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, Legge n. 135/2012 (Spending 

review 2). 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

n. 42/2009. 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla osta all’esecutività della 

determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale n. 13/40 del 15 aprile 2022. 

PREMESSO che:  

− l’Agenzia Laore Sardegna, succeduta a ERSAT Sardegna in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi in 

attuazione delle Leggi Regionali 08.08.2006 n. 13 e 29.05.2007 n. 2, gestisce tre sbarramenti di 

ritenuta, con relativi bacini di accumulo, siti nel Comune di Palmas Arborea, località Tiria, dichiarati 

non funzionali alle attività dell’Agenzia nel processo di ricognizione straordinaria del patrimonio 

immobiliare, in attuazione dell’art. 64, comma 4, del D.Lgs. n. 118 del 23.11.2011;  

− i suddetti sbarramenti di ritenuta sono identificati nel catasto dighe con gli ID 496 (Tiria 6), 501 (Tiria 

1) e 502 (Tiria 2), con classificazione, ai sensi dell’art. 3 dell’allegato A) della L.R. n. 12 del 

31.10.2007, di Tipologia I – Categoria C, ovvero “Sbarramenti con altezza fino a 15 metri con 

volume di invaso superiore a 100.000 mc e fino a 1.000.000 di mc”;  

− il Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche (S.O.I.) dell’Assessorato dei Lavori Pubblici 

della RAS, con nota n. 20799 del 27.06.2019, ha sottolineato importanti criticità degli sbarramenti 

prescrivendo, tra l’altro, l’esecuzione delle opere di messa in sicurezza necessarie per il 

conseguimento dell’autorizzazione alla prosecuzione dell'esercizio, ai sensi dell’art.5 della Legge 

Regionale n.12 del 31.10.2007; 



  
 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

 

  

 

    

 

pag. 3 

− per la realizzazione degli interventi di prima messa in sicurezza degli sbarramenti in località Tiria in agro 

di Palmas Arborea, iscritti al Catasto Dighe della Sardegna con ID496, ID 501, ID 502, la Giunta 

Regionale, con Deliberazione n. 51/66 del 18.12.2019, ha assegnato all’Agenzia Laore Sardegna la 

somma di € 300.000,00 a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020; 

− con contratto n. 41095/19 del 23.12.2019 – Repertorio Generale dell’Agenzia n. 695/2019, è stato 

perfezionato con la Tecnolav Engineering S.r.l. l’incarico professionale di “Progettazione Definitiva, 

Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase Progettazione ed Esecuzione e di Direzione Lavori 

per la realizzazione di interventi finalizzati allo svuotamento controllato e posa di scarichi degli 

sbarramenti di ritenuta, siti in Comune di Palmas Arborea”, iscritti al Catasto Dighe della Sardegna con 

ID496 (lago 6), ID 501 (lago1) ed ID 502 (lago 2); 

− a causa dell’insufficienza dei fondi disponibili per intervenire su tutti i 3 invasi, il S.O.I. ha accolto la 

proposta, da parte dell’Agenzia Laore Sardegna, di intervenire sull’invaso ID 496 (lago 6), sprovvisto 

dello scarico di fondo. 

PRESO ATTO CHE: 

− con nota n.17921/22 del 16.05.2022, l’Agenzia Laore Sardegna ha trasmesso al S.O.I., per 

l’approvazione di propria competenza, gli elaborati progettuali predisposti dalla Tecnolav Engineering 

S.r.l. afferenti: 

− il progetto di fattibilità tecnico economica di tutti gli interventi necessari per la messa in sicurezza 

dell’invaso n. 6 (ID496), sito in Comune di Palmas Arborea – Località Tiria, redatto in ossequio  

all’art. 23 comma 5 del Codice e con previsione di tutti gli interventi necessari per la messa in 

sicurezza della  diga, ai sensi della L.R. 12/2007 e del DM 26.06.2014; 

− il progetto definitivo-esecutivo e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione del primo 

lotto funzionale, dell’importo complessivo dei lavori pari a euro 200.000, comprendente le opere 

necessarie alla realizzazione dello scarico di alleggerimento dell’invaso n. 6 (ID496) sito in 

Comune di  Palmas Arborea – Località Tiria; 

− con nota prot. n. 24763 del 24.06.2022, acquisita al protocollo dell’Agenzia con il n. 0028019/22 del 

27.06.2022, il S.O.I. ha richiesto alcune integrazioni agli elaborati progettuali presentati; integrazioni 

trasmesse con nota Laore n.38744 del 28.07.2022; 

− in data 02.12.2022 il S.O.I. ha trasmesso la Delibera n. 2697 – Prot. n. 48450 del 02.12.2022, acquisita 

al protocollo dell’Agenzia con il n. 0062321/22 del 05.12.2022, con la quale ha autorizzato il progetto 



  
 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

 

  

 

    

 

pag. 4 

definitivo-esecutivo degli “Interventi di prima messa in sicurezza degli sbarramenti in località Tiria in 

agro di Palmas Arborea, iscritti al Catasto Dighe della Sardegna con ID496, ID501 e ID502 – Primo 

Lotto funzionale per la realizzazione dello scarico di fondo del Lago 6”, per l’importo complessivo di 

euro 300.000,00;  

− in data 14.12.2022 l’Ing. Paolo Grussu, nominato Responsabile Unico del Procedimento con 

Determinazione del Direttore dell’ex Servizio Patrimonio n. 817/2019 del 11.12.2019, ha emesso, in 

contradditorio con il progettista, il verbale di verifica conclusiva del progetto, ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs 50/2016; 

− in data 15.12.2022 il Responsabile Unico del Procedimento ha emesso, ai sensi dell’art. 26, comma 8, 

del D.Lgs. 50/2016, il Verbale di Validazione della “Progetto esecutivo primo lotto funzionale per la 

realizzazione dello scarico di fondo del Lago n.6”. 

VISTI:  

− il Verbale di verifica conclusiva del progetto, a firma del Responsabile Unico del Procedimento e del 

progettista, emesso in data 14.12.2022; 

− il Verbale di Validazione del “Progetto esecutivo primo lotto funzionale per la realizzazione dello scarico 

di fondo del Lago n.6”, redatto dal Responsabile Unico del Procedimento in data 15.12.2022; 

− gli elaborati progettuali del Progetto Esecutivo sopra richiamato, elencati nell’allegato E.00; 

− il quadro economico che prevede una spesa complessiva di € 300.000,00, di cui € 191.420,49 per 

lavori, € 8.579,51 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, € 69.190,61 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione ed €. 30.809,39 per IVA; 

depositati agli atti del Servizio Infrastrutture e Patrimonio. 

DATO ATTO CHE: 

− gli interventi del primo Lotto funzionale per la realizzazione dello scarico di alleggerimento del Lago 6, 

saranno realizzati con il finanziamento del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020, la cui 

Obbligazione Giuridicamente Vincolante (O.G.V.), per l’appalto dei lavori, deve essere assunta entro il 

31.12.2022, pena la perdita del finanziamento stesso; 

− ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del decreto legge n. 76/2020, così come convertito con Legge 

120/2020 e ss.mm.ii., per i lavori di importo superiore a € 150.000,00 la stazione appaltante procede 



  
 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

 

  

 

    

 

pag. 5 

all'affidamento mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del D.Lgs 50/2016, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 

invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

− che il Servizio Infrastrutture e Patrimonio è stato accreditato, quale ulteriore punto ordinante 

dell‘Agenzia, per l‘espletamento delle gare sulla piattaforma CAT Sardegna per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture. 

TENUTO CONTO CHE il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza. 

VERIFICATO CHE l’importo complessivo di cui al quadro economico del progetto definitivo-esecutivo in 

oggetto - allegato ES_E.14, pari ad € 300.000,00, è disponibile sul capitolo SC40.004 “Spese per interventi 

di messa in sicurezza degli sbarramenti di Tiria – Palmas Arborea”” delle uscite del Bilancio 2022 

dell’Agenzia.  

Per le ragioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate 

DETERMINA: 

− DI APPROVARE la “Progettazione definitiva esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione del primo lotto funzionale, dell'importo complessivo dei lavori pari a € 200.000,00, 

comprendente le opere necessarie alla realizzazione dello scarico di alleggerimento dell'invaso n. 6 

(ID496) sito in Comune di Palmas Arborea - località Tiria”, completa di tutti gli elaborati elencati 

nell’allegato E.00, depositati agli atti del Servizio Infrastrutture e Patrimonio.    

− DI APPROVARE il quadro economico del progetto definitivo-esecutivo sopra citato, che prevede una 

spesa complessiva di € 300.000,00, di cui € 191.420,49 per lavori, € 8.579,51 per oneri per la 

sicurezza, non soggetti a ribasso, € 69.190,61 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 

30.809,39 per IVA. 

- DI PRENOTARE, per la realizzazione degli interventi oggetto della progettazione sopra richiamata, la 

somma di € 300.000,00 sui seguenti capitoli delle uscite del Bilancio 2022 dell’Agenzia: 

− € 150.000,00 sul capitolo SC40.0004 “Spese per interventi di messa in sicurezza degli sbarramenti 

di Tiria – Palmas Arborea””; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


  
 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

 

  

 

    

 

pag. 6 

− € 150.000,00 sul capitolo SC94.0004 “Sicurezza sbarramenti Tiria coperto da avanzo”; 

- DI PROCEDERE all’appalto per l’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata ai 

sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020, convertito con Legge 120/2020 e ss.mm.ii., che 

ha derogato l’articolo 36, del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo a base d’asta di € 191.420,49 per lavori 

ed € 8.579,51 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 

200.000,00; 

- DI PUBBLICARE la presente Determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del 

Decreto Legislativo n. 50/2016, sul: 

− sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it - sezione bandi e gare; 

− sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  

− sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/sezione atti. 

- DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito Internet 

dell’Agenzia, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e gare” ex art. 1, 

comma 32 della legge n. 190/2012. 

- DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia. 

Il Direttore del Servizio 

Pierpaolo Piastra 

 


		2022-12-29T11:42:50+0100
	PIERPAOLO PIASTRA


		2022-12-29T13:04:01+0000
	Firma applicativa




